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Neni 12
DEKLARATE E PASQYRAVE FINANCIARE

Pér: Z.Nysret Koca, Drejtor i Pérgjithshém i Thesarit né MFPT
Nga: Z.Sami Lushtaku, Zyrtar Kryesor Administrativ (ZKA)
Znj.Antigona Maliqi, Zyrtar Kryesor Financiar (ZKF)

Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare té cilat jané t& bashkangjitura, pérfshiré shénimet pér vitin e
pérfunduar me 31 dhjetor 2025 jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit t&
Sektorit Publik & vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né para té gatshme”, i
pérmbushin t& gjitha obligimet raportuese qé dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin
nr. 04/1-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/1.-007 dhe jané t& bazuara
né shénimet financiare t& mbajtura né ményré té duhur.

Kjo deklaraté jepet né lidhje me prezantimin e Pasqyrave Financiare t& organizatés buxhetore pér vitin
qé pérfundon mé 31 dhjetor 2025 dhe éshté pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.

Ne besojmé dhe konfirmojmé, gé:

- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhéheqésin apo me punétorét, e cila ka mundur té keté
efekt material né pasqyrat financiare.

- Informatat e dhéna dhe té prezantuara né pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe
shpenzimin e tyre t& lidhura me Buxhetin e konsoliduar t& Kosovés jané té plota dhe té sakta.

- Informatat né lidhje me grumbullimin e t& hyrave jané t& sakta.

- Nuk ka tjera llogari bankare t& Buxhetit t& Republikés s& Kosovés pérveg llogarive bankare té

specifikuara né pasqyrat financiare dhe ky specifikim &shté i ploté dhe i sakté si né datén 31
Dhjetor 2025.

- Nuk ka pasur shkelje t& kérkesave t& autoriteteve rregullatore té cilat kané mundur té kené efekt
material né pasqyrat financiare.

- Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) né proces e cila mund t& keté efekt material né pasqyrat
financiare

- Té gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe té& gjitha garancits qé u kemi
dhéné paléve t& treta jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur né ményrén e duhur.

- Té gjitha huat e pranuara jané regjistruar dhe/ ose jané shpalosur, sipas legjislacionit né fugi

- Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pérfundimit t& periudhés i cili do t€ kérkonte korrigjim ose
shpalosje né pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.

Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare qé jané t& bashkangjitura paraqesin njé prezantim té vértets
dhe t& paanshém té financave dhe transaksioneve financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2025
té institucionit Komuna e Skenderajt.

Data: 26/02/2036: Daté: 26/02/2026
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Neni 13
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave té parave té gatshme pér Komunén e Skenderajt
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025

2025 2024 -1 2023 -2
Llogaria e Llogaria e
Llogaria e vetme vetme e vetme e
e Thesarit Thesarit Thesarit
BKK BKK BKK
Shénim '000 '000 '000
BURIMET E FONDEVE -PRANIMET
Granti qeveritar 18,893 18,360 16,258
Té hyrat vetanake 1,708 1,981 2,025
Té hyrat e dedikuara
Grantet e pércaktuara té donatoréve 0 609 427
Financimet nga huamarrja
Klauzola e investimeve
Fondi zhvillimor né mirébesim
Pranimet tjera
Gjithsej 20,601 20,950 18,710
SHFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT
Operacionet
Paga dhe shtesa 2 11,800 11,719 9,758
Mallra dhe shérbime 3 2,919 2,492 2,474
Shpenzime komunale 4 286 303 318
15,004 14,515 12,550
Transferet
Transfere dhe subvencione 5 1,155 1,098 1,408
Shpenzime kapitale
Prona, ndértesa dhe pajisje 6 4,442 5,338 4,752
Pagesa tjera 7
Gjithsej 20,601 20,950 18,710

Shénim: Pagesat nga palét e treta prezantohen né shénimin 13 né pérputhje me SNKPS 2017, efektive nga 1 janari 2019.
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Neni 14
Raporti i ekzekutimit te buxhetit
Pér vifin ¢ pérfunduar me 31 dhjetor 2025

20%5 0441 03
Realizimi Buxheti final Buheti fillestar Ndryshimi Realizimi ~ Realizimi
A B C D=B-A E F
Shénime £100 €000 €100 €000 €000 €000
HYRJA EPARASE SE GATSHME -
Tehyrattatimore § i) Kl i 57 18 3
Téhyratjo tatimore 9 1159 1365 1365 206 1,358 1412
Téhyrate dedikuara 10 -
Grantet e pércakiuara 1 donatoréve 1l - 610 n
Tra 1 -
Gjithsej Pranimet 147 1709 1709 26 2185 20
DALJA E PARASE SE GATSHME
Paga dhe shtesa / 11,800 11801 1,01 1 1,719 9770
Mallra dhe shérbime 3 299 2941 2847 0 29 154
Shpenzime komunale { 2 17 87 2 0 3%
Transfere dhe subvencione 5 115 1178 1147 B 109% 1438
Shpenzime kapitale b 144 4653 £580 m 5338 499
Rezerva .
Tierat I -
Giithsej pagesat 204601 20860 19381 5 20,950 19,058
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Shénimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale

Pér dallim prej shénimeve 2 deri 12, kéto shénime pérdoren pér té sqaruar dallimin material né
kolonén D (neni 14) , domethéné dallimin material t& realizimit t& buxhetit. SNKSP né bazé té parasé
se gatshme kérkon té sqarohen dallimet materiale. Varésisht nga madhésia e dallimit, nuk kané nevojé
té ofrohen shpjegime pér t& gjitha kategorité, andaj mund t& kérkohen ndryshime né sistemin e
numérimit t& shénimeve. Kur t& sqarohen dallimet e ndonjé kategorie t& ndarjes, duhet té jepet
pérmbledhja e natyrés ndryshimit.

Neni 15

Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare

Shénimi1l
1. Politikat kontabél

Pasqyrat Financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2025 jané pérgatitur sipas Standardeve
Ndérkombétare té Kontabilitetit té Sektorit Publik t& vitit 2017 “ Raportimi Financiar sipas
Kontabilitetit t€¢ bazuar né para t& gatshme”, i pérmbushin t& gjitha obligimet raportuese qé dalin nga
Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar
me Ligjin nr. 03/1.-221, Ligjin nr. 04/1-116,Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 , Ligjin nr. 05/L-007
dhe Ligjin 08/1-183 Pér mbéshtetjen e punéve publike.

Komuna e Skenderajt, né cilésiné e organizatés buxhetore t& nivelit lokal, zbaton politikat kontabél né
pérputhje me legjislacionin né fuqi t& Republikés sé Kosovés dhe standardet e aplikueshme pér
sektorin publik. Politikat kontabél t&é komunés jané t& orientuara drejt sigurimit t& njé pasqyrimi t&

sakté, t& drejté dhe transparent t& gjendjes financiare, si dhe té rezultateve t& veprimtarisé sé saj
buxhetore.

Regjistrimi i transaksioneve financiare béhet né pérputhje me parimin e bazés sé parasé, sipas
rregullave dhe udhézimeve té pércaktuara nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, duke
respektuar klasifikimet buxhetore, kodet ekonomike dhe procedurat kontabél pérkatése. Té hyrat

dhe shpenzimet njihen dhe regjistrohen né periudhén pérkatése buxhetore, né pajtim me autorizimet
buxhetore té miratuara.

N& kuadér t&¢ menagjimit financiar dhe kontrollit, Komuna e Skenderajt zbaton rregullat dhe
procedurat e pércaktuara me Ligjin pér Menagjimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, si dhe
aktet nénligjore pér sistemin e kontrollit t& brendshém financiar publik. Strukturat pérgjegjése
sigurojné ndarjen e detyrave, autorizimin e transaksioneve, verifikimin e shpenzimeve dhe
monitorimin e vazhdueshém té ekzekutimit t& buxhetit.

Po ashtu, komuna aplikon mekanizma té kontrollit t& brendshém pér parandalimin e parregllsive
rritjen e efikasitetit né pérdorimin e mjeteve publike dhe forcimin e llogaridhénies institucionale.
Pérmes raportimit té rregullt financiar dhe monitorimit t& pérformancés buxhetore, sigurohet
pérputhshméria me politikat kontabél dhe rregullat e menagjimit financiar, si dhe pérmirésimi i
vazhdueshem i proceseve financiare.

r
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1.1 Informata pér organizatén buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj)

Komuna e Skenderajt éshté organizaté buxhetore e nivelit lokal, e cila ushtron kompetencat e saj né
pérputhje me ligjislacionin né fuqi té Republikés s¢ Kosovés. Ajo funksionon si njési e vetéqeverisjes
lokale dhe ka pér pérgjegjési planifikimin, menagjimin dhe zbatimin e politikave publike né interes té
qytetaréve t& komunés, né kuadér t& kompetencave t& pércakturara me ligj.

Aktivitet e Komunés sé Skénderajt pérfshijné ofrimin e shérbimeve administrative dhe publike pér
qytetarét, planifikimin dhe zbatimin e buxhetit komunal, menagjimin e t& hyrave dhe shpenzimeve
publike, zhvillimin ekonomik lokal, mirémbajtjen e infrastrukturés publike, si dhe mbéshtetjen e
sektoréve té arsimit, shéndetésisé primare, miréqenies sociale, kulturés, rinisé dhe sportit. Po ashtu,

komuna angazhohet né hartimin dhe zbatimin e projekteve zhvillimore, né pérputhje me strategjité
dhe prioritetet komunale.

Veprimtaria e Komunés sé Skenderjt bazohet né Ligjin pér Vetqeverisjen Lokale, Ligjin pér Menagjimin
e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Ligjin pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés, si dhe né aktet
nénligjore dhe rregulloret pérkatése komunale. Zbatimi i kétyre dispozitave ligjore siguron
funksionimin transparent, si dhe menagjimin e rregullt t& fondeve publike.

1.2 Pagesat nga palét e treta
Né zbatim t& SNKSP 2017 pagesat nga palét e treta shpalosen né shénimin 13.

1.3 Shumat raportuese

Shumat raportuese nga neni:

13 deri te neni 15 jané né *000 (mij&) Euro (€),

16 deri te neni 24 shumat jané shuma e ploté Euro (€).
1.4 Valuta raportuese

Shumat jané raportuar né valutén Euro (€),

1.5 Data e autorizimit

Autorizohen me datén e nénshkrimit té deklaratés pér Pasqyrat Financiare nga Zyrtari Kryesor
Administrativ dhe Zyrtari Kryesor Financiar.
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